I

ESTADO DA PARAÍBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS

SECRETARIA DE SAÚDE

Bom Jesus - PB, 22 de Março de 2023.

Senhor(a) Gestora,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar procedimento de Dispensa de Licitação, nos termos
do Art. 24, inciso II, da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações posteriores, destinado a:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO PARA AS UBS DO
MUNICÍPIO COM LOGIN PARA A EQUIPE, E APLICATIVO MOBILE EM TABLETS INCLUINDO COMODATO DE TODOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS, SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO E SUPÓRTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INFORMATIZAÇÃO
DA PRODUÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA, CUMPRINDO ASSIM COM AS NORMAS E PORTARIAS MINISTERIAIS, EFETIVANDO A INTEGRAÇÃO DO
SISTEMA DE INFORMAÇÃO E-SUS, E ENTRE DEMAIS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

A contratação acima descrita está sendo solicitada, nos termos das especificações técnicas e informações complementares que a
acompanham, quando for o caso, motivada: Pela necessidade da devida efetivação de serviço para suprir demanda específica -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO PARA AS UBS DO
MUNICÍPIO COM LOGIN PARA A EQUIPE, E APLICATIVO MOBILE EM TABLETS INCLUINDO COMODATO DE TODOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS, SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO E SUPÓRTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INFORMATIZAÇÃO
DA PRODUÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA, CUMPRINDO ASSIM COM AS NORMAS E PORTARIAS MINISTERIAIS, EFETIVANDO A INTEGRAÇÃO DO
SISTEMA DE INFORMAÇÃO E-SUS, E ENTRE DEMAIS SISTEMAS DO M considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida
de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes,
visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de
planejamento aprovadas.

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser contratado,
conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira disposição para
maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários.

Atenciosamente,

Láza^ _
Cochtíenador

iiva_

ido Municipal de Saúde

Impresso por convidado em 21/04/2025 08:38. Validação: 9379.0ECC.7792.B2CD.C883.30C4.C26A.6028.
Justificativa da contratação. Doc. 47929/23. Data: 03/05/2023 15:13. Responsável: Francisco N. P. Leite.

3

3